
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea aderării Comunei IEPUREȘTI la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară „Management Eficient pentru un Judeţ Curat”  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere:  
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.75.674/25.08.2023; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat la 
nr.75.710/25.08.2023;  
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
        - adresa nr.394/21.08.2023 înaintată de către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu și înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.74.187/21.08.2023 privind necesitatea aprobării 
aderării Comunei Iepurești la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Management 
Eficient pentru un Judeţ Curat”; 
        -  prevederile art.1, alin.(3), art.2, lit.„a”, art.3, alin.(1), art.9, art.10, din Legea 
nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
         - prevederile Ordonanței de Guvern nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații; 
         - prevederile anexei nr.4 din Hotărârea Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea 
statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile comunitare de utilităţi publice; 
        - prevederile art.13 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat”. 
 
         În temeiul art.5, lit.„i”, art.89, art.91, art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, alin.(9),  
lit.„c”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

         Art.1. Se aprobă aderarea Comunei IEPUREȘTI la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat”. 
         Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat” în mod corespunzător. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Se acordă mandat special, domnului Damian Marian reprezentantul 
Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat” pentru aprobarea aderării Comunei 
Iepurești la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un 
Județ Curat” şi modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat”. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului de legalitate, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu și domnului Damian Marian 
reprezentantul Municipiului Giurgiu, în vederea ducerii la îndeplinire. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 247    

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

